
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 304 DEL 08/11/2024 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO - AFFIDAMENTO PER N. 2 

ANNI ALLA SOCIETA' INSER SPA, C.F. E P.IVA 01628540229, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36 - CODICE CIG B4328D17A4 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini / Infocert S.p.a. 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

VISTO il Decreto sindacale n. 1 del 02.01.2023 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
responsabile dell’area finanziaria; 
 
VISTA la deliberazione C.C. n. 35 del 21.12.2023 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2024-2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 28.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 ed affidati alla sottoscritta i capitoli di bilancio 
relativi alle coperture assicurative; 
 
RAVVISATA l’esigenza di avvalersi di un servizio di consulenza, assistenza e mediazione ai sensi 
dell’art. 106 del D.Lgs. n. 209/2005, consistente nel presentare e proporre prodotti assicurativi, nel 
prestare assistenza e consulenza finalizzate alla conclusione dei contratti e nella collaborazione alla 
gestione e all’esecuzione dei contratti stipulati dal Comune, nell’interesse di quest’ultimo; 
 
CONSIDERATO pertanto, che si rende necessario individuare un operatore economico qualificato 
nella prestazione del servizio su menzionato per la durata di due anni; 
 
DATO ATTO CHE: 
-  il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 31 marzo 2023, n.36 
è la sottoscritta; 
-  il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 15 del d.lgs n. 36 del 2023; 
 
VISTO il Capitolato tecnico per il servizio di brokeraggio assicurativo;  



 
STIMATO l’importo dell’affidamento del servizio per la durata di due anni in € 4.512,70 
(quattromilacinquecentododici/70), al netto delle imposte;  
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che prevede l’affidamento di servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;  
 
COSIDERATO che l’importo complessivo del su menzionato servizio rientra nell’ambito delle 
procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023;  
 
VERIFICATO che, ai fini di cui trattasi, non sono attive Convenzioni quadro Consip, di cui all’art. 
26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., in grado di soddisfare le esigenze di quest’Amministrazione;  
 
RICHIAMATI l’art. 21 e l'art. 25 del D.Lgs. 36/2023 relativi all’obbligo di uso dei mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione: 
 
VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024 avente ad oggetto: ”Indicazioni di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia 
di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” in base al quale, è consentita 
l’acquisizione del CIG, attraverso l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti 
pubblici – PCP dell’Autorità; 
 
DATO ATTO CHE si è proceduto in questo senso acquisendo il seguente CIG: B4328D17A4; 
 
VISTI: 
-  l’istruttoria informale a cura del RUP che ha verificato che l’oggetto del presente 
affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad 
utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95 del 
2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66 del 2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018); 
-  l’articolo 49, comma 6, del codice dei contratti pubblici D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- il Vademecum Informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e di forniture e servizi di importo inferiore a euro 140.000, emanato da ANAC in data 
30.07.2024; 
 
INDIVIDUATA la Società INSER Spa con sede in Viale Adriano Olivetti, 36 - 38122 Trento, 
Partita IVA e Codice Fiscale 01628540229, tra gli operatori economici abilitati in grado di 
assicurare il servizio in oggetto;  
 
CONSIDERATO che INSER Spa, a seguito di richiesta di quest’Amministrazione, ha manifestato 
interesse all’affidamento in oggetto e ha presentato un’offerta a mezzo pec il 06.11.2024 acquisita 
al protocollo in pari data, al n. 8869, corredata da DGUE, dichiarazione sostitutiva relativa alla 
tracciabilità dei flussi di cui alla legge 136/2010, e Informativa sulla privacy, Capitolato tecnico e 
Patto di Integrità sottoscritti per accettazione;  
 
DATO ATTO che si è proceduto ad esaminare l’offerta presentata e, all’esito, si è ritenuto di poter 
individuare, quale affidatario del servizio su menzionato, INSER Spa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che ha formulato un’offerta in grado di soddisfare le esigenze 
dell’Amministrazione;  
 



CONSIDERATO che la INSER Spa possiede i prescritti requisiti in ordine alla capacità tecnico 
professionale e risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 
di affidamento; 
 
ATTESO CHE, essendo INSER SPA contraente uscente originariamente individuato mediante 
procedura aperta, viene conseguentemente meno il principio di rotazione in caso di affidamento 
diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del d.lgs n. 36 del 2023, come puntualmente 
indicato nelle Linee Guida ANAC n. 4 e ripreso nel Vademecum Informativo emanato da ANAC in 
data 30.07.2024; 
 
PRECISATO CHE l’operatore uscente ha eseguito accuratamente il contratto precedentemente 
stipulato, senza contenziosi con la Stazione Appaltante e nel rispetto degli obblighi contrattuali 
imposti, con una efficiente gestione del servizio affidato dal Comune; 
 
RITENUTO pertanto che, in considerazione della tipologia del servizio richiesto e del relativo 
valore, si possa procedere - in osservanza dei principi di risultato, buon andamento, efficienza, 
efficacia ed economicità di cui all'art. 1 del d.lgs. n. 36/2023, nonché di adeguatezza e 
proporzionalità - ad un affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023, 
alla società Inser S.p.a; 
 
RILEVATO che, per l’acquisizione in argomento, non è necessario elaborare il Documento unico di 
valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto per la tipologia e le modalità della 
prestazione non sussistono rischi da interferenza ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del d.lgs. n. 
81/2008;  
 
RITENUTO INOLTRE CHE, stante la tipologia del servizio, il valore complessivo dello stesso e il 
costo che l’affidatario sosterrebbe per l’acquisizione della garanzia definitiva - allo scopo di 
soddisfare la reciproca esigenza delle parti al contenimento sostenibile dei costi, l’Amministrazione 
possa esonerare l’affidatario dall’obbligo di presentazione della cauzione definitiva, ai sensi 
dell’art. 53, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023;  
 
ACCERTATO il possesso del requisito di regolarità contributiva di Inser Spa, attraverso 
l’acquisizione del DURC on line, e il possesso del requisito della idoneità professionale, attraverso 
l’acquisizione del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura e la verifica dell’iscrizione RUI Sez. B/Broker;  
 
CONSIDERATO che:  
- il servizio, di cui al presente affidamento, non comporta per l’Amministrazione alcun onere 
diretto per compensi, rimborsi spese o altro;  
- l’attività prestata dal broker verrà remunerata con una provvigione calcolata sui premi 
assicurativi imponibili (e cioè al netto delle imposte), relativi ai contratti di assicurazione che 
saranno sottoscritti nel periodo di vigenza contrattuale, conclusi tramite l’intermediazione del 
broker;  
- i corrispettivi spettanti al broker restano ad intero ed esclusivo carico delle compagnie 
assicurative contraenti e non costituiscono un aggravio del premio pagato dall’Amministrazione, in 
quanto i compensi sono ricompresi nell’ambito delle provvigioni pagate dalle compagnie stesse alla 
propria rete di vendita, di cui ne costituiscono una frazione;  
- ai soli fini della determinazione degli elementi legati all’entità dell’importo della presente 
procedura (es. procedura applicabile, codice identificativo di gara, etc.) il valore complessivo 
dell’appalto biennale si stima in € 4.512,70, (quattromilacinquecentododici/70), al netto di imposte 
e contributi di legge;  



- le spese per i premi assicurativi, previa verifica della disponibilità dei fondi necessari, 
saranno imputate sul bilancio dell’Amministrazione di volta in volta, a seguito della stipula delle 
polizze concluse con l’intermediazione del broker;  
 
RITENUTO di affidare alla Società INSER SPA i servizi di cui all’oggetto; 
 
CONSIDERATO CHE l'operatore economico affidatario resta obbligato alla osservanza delle 
norme del codice civile e di ogni altra disposizione vigente in materia di prestazioni di servizi alle 
pubbliche amministrazioni. Nell'espletamento del servizio deve altresì osservare, per quanto di sua 
competenza, le disposizioni legislative e regolamentari in materia vigenti, in quanto applicabili; 
 
Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 2013, 
n. 62, nonché dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

 
2. di individuare come Responsabile unico del progetto (RUP) in fase di affidamento e di 

esecuzione, Elena Inselvini quale funzionario preposto al Servizio;  
 

3. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, anche in riferimento all’articolo 
18, comma 1, secondo periodo, del Codice dei Contratti Pubblici di cui al decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte della società 
affidataria a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali, inserite anche ai sensi 
dell’art. 192 del D. Lgs n° 267 del 2000: 

-  Oggetto dell’Affidamento: Servizio di Brokeraggio assicurativo da svolgersi nel 
rispetto di quanto previsto nel capitolato tecnico del servizio sottoscritto per 
accettazione e dell’offerta economica, allegati al presente atto e che ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale; 

-  Durata di anni 2 (due) a decorrere dalla data di perfezionamento; 
-  Esecutore: Società INSER Spa con sede in Viale Adriano Olivetti, 36 - 38122 

Trento, Partita IVA e Codice Fiscale 01628540229; 
- Scelta dell’esecutore: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  
-  Possesso Requisiti Tecnico-Professionali: possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, l’iscrizione RUI Sez. B/Broker;  
-  l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 

gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

-  obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 
previdenziali di legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul 
lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e 
senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 



-  in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 
contratto/dell’affidamento; 

4. di aggiudicare il servizio di Brokeraggio, per la durata di anni due, decorrenti dalla data di 
perfezionamento degli atti, alla Società INSER Spa con sede in Viale Adriano Olivetti, 36 - 
38122 Trento, Partita IVA e Codice Fiscale 01628540229, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b) del D.lgs. 36 del 2023  
 

5. di dare atto che il servizio, di cui al presente affidamento, non comporta per l’Amministrazione 
alcun onere diretto per compensi, rimborsi spese o altro; 

 
6. Di dare altresì atto che: 

 ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP 
o da centrali regionali di committenza per la fornitura in oggetto; 

 come previsto all’art. 1, comma 13 del D.L. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, in 
caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge 488/1999 avente per oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente 
procedura, si procederà alla risoluzione del contratto; 

 Il servizio non è soggetta a codice CUP; 
 Il codice CIG attribuito al servizio è: B4328D17A4; 
 E’stata verificata la regolarità contributiva del fornitore; 

 
7. Di dare atto altresì che la sunnominata ditta ha presentato apposite dichiarazioni: 
 ai fini della tracciabilità dei pagamenti ex art. 3 della legge 136/2010;  
 in merito al rispetto dei requisiti necessari per contrarre con la pubblica amministrazione; 

 
8. di precisare che l'operatore economico affidatario resta obbligato alla osservanza delle norme 

del codice civile e di ogni altra disposizione vigente in materia di prestazioni di servizi alle 
pubbliche amministrazioni e che. nell'espletamento del servizio, deve altresì osservare, per 
quanto di sua competenza, le disposizioni legislative e regolamentari in materia vigenti, in 
quanto applicabili; 

 
9. di dare atto che non sussistono oneri di sicurezza dovuti a rischio da interferenze;  

 
10. di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva prevista dall’art. 53 c. 4 del 

d.lgs. n. 36/2023;  
 
11. di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in 

elenco affisso all’Albo Pretorio; 
 

  
 

 
 Responsabile Area Finanziaria 
  Elena Inselvini / Infocert S.p.a. 

 
 


